
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(ОРМО)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.05.2023 № 215
с.Еланцы

О проведении районного культурно
спортивного праздника «Сур-Харбан-2023»

Во исполнение плана мероприятий муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта, молодежной политики Ольхонского районного 
муниципального образования» на 2020 - 2027 годы и «Развитие культуры в 
Ольхонском районном муниципальном образовании» на 2020-2027 годы, 
руководствуясь ст.ст. 23, 47 Устава Ольхонского районного муниципального 
образования, Администрация Ольхонского районного муниципального 
образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести районный культурно-спортивный праздник «Сур- 

Харбан-2023»:
- 26 мая 2023 год с. Еланцы, МБУК МКДЦ «Ольхон»;
- 27 мая 2023 год с. Еланцы, МБУ ОРМО «УСК «Байкал-спорт»;
- 3 июня 2023 года с. Еланцы, МБУ ОРМО «УСК «Байкал-спорт»;
- 10 июня 2023 года д. Алагуй.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
районного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан-2023» 
(Приложение 1).

3. Утвердить положение о проведении районного культурно-спортивного 
праздника «Сур-Харбан-2023» (Приложение 2).

4. Организационному комитету обеспечить подготовку и проведение районного 
культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан-2023» (далее -  районный 
Сур-Харбан) согласно утвержденному плану мероприятий.

5. Отделу социально-культурной политики (Изиева Г.В.) и отделу молодёжной 
политики, физической культуры и спорта (Хажеева В.А.) обеспечить 
проведение творческих конкурсов, спортивных соревнований и культурно
досуговых мероприятий в рамках районного Сур-Харбана.

6. МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» (Изиева Т.В.) и МБУ ОРМО 
«УСК «Байкал-спорт» (Николаев В.О.) обеспечить работу судейской 
коллегии, подготовку площадок для проведения спортивных соревнований 
районного Сур-Харбана.

7. Рекомендовать:
7.1. Главам муниципальных образований Ольхонского района принять участие в 
районном культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан -2023».
7.2. Отделению полиции (место дислокации -  с.Еланцы) МО МВД России



«Эхирит-Булагатский» (Ользонов А.Б.) обеспечить безопасность и общественный 
порядок во время проведения районного Сур-Харбана.
7.3. ОГБУЗ «Ольхонская РБ» (Болдакова О.Г.) обеспечить медицинское 
сопровождение во время проведения районного Сур-Харбана.
7.4. Пожарной части-47 (по охране с.Еланцы) ФГКУ «2 ОФПС по Иркутской 
области» (Мануев Б.Б.) обеспечить пожарную охрану в период проведения 
районного Сур-Харбана.
7.5. Администрации Куретского муниципального образования -  сельского 
поселения (Копейкин А.А.) обеспечить благоустройство и уборку территории 
проведения районного Сур-Харбана, организовать вывоз ТБО.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Белееву Р.И., 
заместителя мэра района -  председателя КУСС администрации ОРМО.

А.А. Тыхеев



Приложение № 1 
к постановлению 

от «05» мая 2023 №215

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению районного культурно-спортивного праздника

«Сур-Харбан-2023»

Тыхеев Андрей Алексеевич мэр района, председатель оргкомитета
Члены оргкомитета:
Мижидон Баир Арсаланович первый заместитель мэра района
Белеева Раиса Иннокентьевна заместитель мэра района -  председатель 

КУСС администрации ОРМО
Ользонов Александр Борисович начальник отделения полиции № 2 (место 

дислокации - с. Еланцы) МО МВД России 
«Эхирит-Булагатский» (по согласованию).

Анисимов Александр 
Валерьевич

глава Бугульдейского МО (по 
согласованию)

Хелтухеев Сергей Эдуардович глава Онгурёнского МО (по согласованию)
Копейкин Алексей 
Александрович

глава Куретского МО (по согласованию)

Белеев Сергей Юрьевич глава Еланцынского МО (по согласованию)
Нагуслаев Михаил Трофимович глава Шара-Тоготского МО (по 

согласованию)
Шарыгина Вера Сергеевна глава Хужирского МО (по согласованию)
Мотошкина Елена Викторовна руководитель аппарата администрации 

ОРМО
Доржеева Ирина Михайловна председатель Комитета по экономике 

администрации ОРМО
Баршуева Елена Анатольевна заместитель руководителя аппарата 

администрации ОРМО -  начальник 
управления

Изиева Галина Викторовна начальник отдела социально-культурной 
политики КУСС администрации ОРМО

Хажеева Валентина 
Александровна

начальник отдела по молодежной политике, 
ФК и спорту КУСС администрации ОРМО

Николаев Владимир Олегович директор МБУ ОРМО «УСК «Байкал-спорт»
Изиева Татьяна Викторовна и.о. директора МБУ ДО «Ольхонская 

ДЮСШ»
Осодоев Артем Олегович директор МБУК «МКДЦ «Ольхон»
Дмитриев Анатолий Николаевич директор МКУ ОРМО «Хозяйственно

транспортный комплекс»
Грешилова Екатерина 
Александровна

главный редактор районной газеты 
«Байкальские зори»

Далецкая Ольга Васильевна главный специалист по потребительскому 
рынку Управления экономического развития

Жербакова Елена Сергеевна заместитель председателя комитета по 
развитию территории, ЖКХ, транспорту 
администрации района

Петрова Галина Викторовна директор МКУК «Культурно-досуговый 
центр Куретского МО»



Пестонова Марина 
Александровна

заведующая Алагуйским сельским клубом, 
МКУК «КДЦ Куретского МО»

Мануев Борис Борисович пожарный пожарной части-47 (по охране 
с.Еланцы) ФГКУ «2 ОФПС по Иркутской 
области»

Болдакова Ольга Геннадьевна главный врач ОГБУЗ «Ольхонская РБ»



Приложение № 2 
к постановлению № 215 от 05.05.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОГО ПРАЗДНИКА

«СУР-ХАРБАН 2023»

2023 год



I.Спортивная часть праздника

1.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Районный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан-2023» проводится 
в целях:

- улучшение спортивной и физкультурно-массовой работы в сельской 
местности;

- укрепление здоровья, организации активного отдыха и досуга населения;
- привлечение жителей района к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом;
- выявление лучших спортсменов Ольхонского района;
- формирование сборной команды района для участия в областном Сур- 

Харбане.

2.МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования по шахматам, шашкам, шатар и легкой атлетике м/ж (по всем 
дистанциям) проводятся 27 мая 2023 года в п. Еланцы в УСК «Байкал-спорт». 
Начало соревнований в 10:00.

Соревнования по футболу проводятся 3 июня 2023 года в п. Еланцы в УСК 
«Байкал-спорт». Начало соревнований в 10:00.

Районный Сур-Харбан проводится 10 июня 2023 года д. Алагуй. Начало 
соревнований -  10:00, торжественное открытие -  12:00, закрытие и награждение 
призеров и команд -  20:00.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ И УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

Организаторами районного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан- 
2023» являются Администрация Ольхонского районного муниципального 
образования и администрация Куретского муниципального образования 
(принимающая сторона).

К участию в соревнованиях допускаются сборные команды Бугульдейского, 
Еланцынского, Куретского, Онгуренского, Шара-Тоготского и Хужирского 
муниципальных образований Ольхонского района. Представителем от команды 
поселения является капитан сборной команды муниципального образования.

В мандатную комиссию представителем спортивной команды 
представляются следующие документы:

а) общая заявка (согласно Приложению 1 к настоящему Положению);
б) именная заявка на каждый вид спорта по установленной форме согласно 

Приложению 2 к настоящему Положению;
в) паспорт каждого участника;
г) договор (оригинал) о страховании жизни и здоровья от несчастных 

случаях, включая риски соревнований на каждого участника спортивных 
состязаний.

д) техническая заявка по легкой атлетике (согласно Приложению 3 к 
настоящему Положению).

Обязательное условие для участника иметь прописку Ольхонского 
района. Спортсмен может принимать участие в нескольких видах программы. 
Каждый спортсмен может представлять только ОДНО муниципальное 
образование -  сельское поселение, в случае нарушения данного правила, 
спортсмен будет дисквалифицирован и его результаты аннулированы. К



соревнованиям допускаются участники от 14 лет с письменным разрешением 
законных представителей.

Главный судья соревнований Хажеева Валентина Александровна. 
Секретарь Иванова Александра Викторовна.

4.РУКОВОДСТВО ПОДГОТОВКОЙ и  
ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований 
осуществляет оргкомитет.

Непосредственное проведение соревнований осуществляется судейской 
коллегией по видам спорта, утвержденных оргкомитетом.

5.СОСТАВ КОМАНДЫ, ПРОГРАММА И ЗАЧЕТ 
ПО ВИДАМ СПОРТА

№ Виды спорта Состав Судья,
представитель

Всего

27 мая 2023 года в УСК «Байкал-спорт»
1 Легкая атлетика

Мужчины: 100м, 200 м, 400 м 
800м, 1500м,5000м.
Женщины: 100м, 200 м, 400 м. 
800м,1500м,3000м 
Эстафета 4x100м 
Прыжки в длину

12 12

2 Шахматы 3 3
3 Шашки 3 3
4 Шатар 2 2

03 июня 2023 года в УСК « Байкал-спорт»
5 Футбол 13 1 14

10 июня 2023 года в д. Апагуй
6 Волейбол (муж.) 7 1 8
7 Волейбол (жен.) 7 1 8
8 Национальная борьба 10 1 11
9 Перетягивание каната 8 из состава сборной команды
10 Мас-рестлинг 4 4
11 Стрельба из лука 5 5
12 Гиревой спорт 7 7

Итого: 73 чел. 4 77 чел.

ЛЕГКАЯ А ТЛЕТИКА
Состав команды -  12 участников. Каждый участник может выступать в двух 

программах и эстафете. В каждой дисциплине разрешается заявлять не более 
двух участников от спортивной команды.

Судья по лёгкой атлетике -  Балашов Ю.В. Секретарь -  Болдаков А.А. 
Помощники судьи: Имыгинов А.С., Банаев В.В. Заявки на участие принимаются до 
25 мая 2023 года включительно, забеги состоятся 27 мая 2023 года с. Еланцы УСК 
«Байкал-Спорт». Начало в 10:00.

ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ:
Мужчины: 100м, 200 м, 400 м, 800 м, 1500 м, 5000 м. Эстафета 4х 100м.



Женщины: 100м, 200 м, 400 м, 800м, 1500 м, 3000 м. Эстафета 4x100 м.
Прыжки в длину с разбега мужчины/женщины.

ШАХМАТЫ, ШАШКИ, ШАТАР
Спортивная команда по «Шатар» состоит из 1 мужчины и 1 женщины. 

Соревнования проводятся по круговой системе. Время игры на одного участника 
25 минут. Победители в личном первенстве определяются по наибольшему 
количеству очков, при равенстве очков применяются следующие показатели:

а) личная встреча;
б) большее количество побед;
в) большее количество побед черными.
Командное первенство определяется:
а) по количеству очков, набранных всеми участниками спортивной команды;
б) по месту, занятому участником на мужской доске.
Спортсмены вне зачета не допускаются.
Спортивная команда по шахматам состоит из 2 мужчин и 1 женщины. 

Соревнования проводятся по круговой системе. Время игры на одного участника 
25 минут. Победители в личном первенстве определяются по наибольшему 
количеству очков, при равенстве очков применяются следующие показатели:

а) личная встреча;
б) большее количество побед;
в) большее количество побед черными.
Командное первенство определяется:
а) по количеству очков, набранных всеми участниками спортивной команды;
б) по месту, занятому участником на женской доске.
Спортсмены вне зачета не допускаются.
Спортивная команда по шашкам - 2 мужчин, 1 женщина. Турнир 

проводится по круговой системе. Контроль времени игры по 25 минут на одного 
участника. Победители по доскам определяются по наибольшему количеству 
очков, при равенстве очков применяются следующие показатели:

а) личная встреча;
б) большее количество побед;
в) большее количество побед черными.
Командное первенство определяется:
а) по количеству очков, набранных всеми участниками спортивной команды;
б) по месту, занятому участником на женской доске.
Спортсмены вне зачета не допускаются.

Судья соревнований по шахматам, шашкам и шатар -  Мотоев А.И. 
Секретарь -  Изиева Т.В.

Заявки на участие принимаются до 25 мая 2023 включительно, игры 
состоятся 27 мая 2023 года. Начало соревнований в 10:00.

ФУТБОЛ (большой)
Состав команды: 14 игроков представитель команды включительно (10 

полевых игроков и 1 вратарь, 1 представитель и 2 запасных игрока). Возраст 
участников от 14 лет.

Подтверждение на участие принимаются до 01 июня 2023 года 
включительно, игры и финалы состоятся 03 июня 2023 года, с.Еланцы УСК 
«Байкал-Спорт». Система розыгрыша определяется на заседании судейской 
коллегии. Начало в 12:00.

Судья соревнований Имыхелов В.И. (89834005552). Секретарь Осодоев
Т.К.



ГИРЕВОЙ СПОРТ
Спортивная команда по гиревому спорту состоит из 7 человек (мужчины).
В одной весовой категории разрешается выставлять 1 участника. Весовые 

категории - до 63, до 68, до 73, до 78, до 85, до 95, свыше 95 кг. Рывок 
выполняется поочередно правой и левой руками. Толчок выполняется 2 руками. 
Оба упражнения выполняются с гирями 24 кг с регламентом времени 10 минут.

Личное первенство определяется по количеству подъемов. Командное 
первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми 
участниками команды по таблице подсчета очков.

Судья соревнований -  Харахинов Д.А. Секретарь -  Имыхелов В.И. Заявки 
на участие принимаются до 7 июня 2023 включительно, соревнования состоятся 
10 июня 2023 года д. Апагуй. Начало соревнований в 11:00.

ВОЛЕЙБОЛ
Соревнования проводятся отдельно среди женщин и мужчин. От каждого 

муниципального образования -  сельского поселения допускается по одной 
мужской и одной женской команде. Состав команды -  7 участников, 1-го судью от 
команды указать в заявке. Система розыгрыша определяется на заседании 
судейской коллегии 10 июня 2022 года в 09:30. Команды должны иметь единую 
форму.

Заявки на участие принимаются до 7 июня 2023 года включительно, игры 
состоятся 10 июня 2023 года д. Апагуй.

Судья соревнований -  Баендуев О.С., секретари - Попова В.Н.(ж), Баинова
Э.Б. (м). Начало соревнований в 10:00.

НАЦИОНАЛЬНАЯ БОРЬБА
Состав команды -  10 участников: 4 мужчины. 6 юношей 2006 г.р. и моложе.
Весовые категории для мужчин -  до 60, 70, 82 и свыше 82 кг.
Для юношей до 45 кг, до 50 кг, до 55 кг, до 60 кг, до 70 кг и св. 70 кг.
Места команд определяются по наибольшей сумме очков, набранных 

участниками команд по таблице подсчета очков, в зачёт определяется один 
результат в каждой весовой категории.

Разыгрывается абсолютное первенство по бурятской борьбе среди мужчин 
и юношей.

Судья соревнований -  Осодоев К.Г. Секретарь -  Орбодоев М.О. Заявки на 
участие принимаются до 7 июня 2023 года включительно, схватки состоятся 10 
июня 2023 года д. Апагуй. Начало соревнований в 10:00.

ПЕРЕТЯГИВАНИЕ КАНА ТА
Состав команды: 8 человек из состава сборной команды. Соревнования 

проводятся по кубковой системе из трех попыток.
Судья соревнований -  Бахашкин Б.Э. Секретарь -  Банаев В.В. 

Подтверждение на участие принимаются до 7 июня 2023 года включительно, 
соревнования состоятся 10 июня 2023 года д. Алагуй. Начало соревнований 18.00.

СТРЕЛЬБА ИЗ БУРЯТСКОГО ЛУКА
Спортивная команда по стрельбе из бурятского лука состоит из 

5 человек (2 мужчин до 50 лет, 2 женщины до 50 лет, 1 ветерана (независимо от 
пола, старше 50 лет)).

Дистанции стрельбы из бурятского лука: 30 м -  16 выстрелов, 45 м -  16 
выстрелов.



На дистанции выполняется четыре серии по две стрелы в два подхода, всего 
16 выстрелов. Ветераны выполняют 1 подход в четыре серии по две стрелы (8 
выстрелов). За выбивание «ласти» (центральной кегли) участнику дается 
3 очка, слева и справа от суры 2 очка, остальные по 1 очку.

Участники обязательно выполняют стрельбу из бурятского лука двумя 
стрелами. Предусмотрено два пробных выстрела на дистанцию.

Личное первенство определяется по сумме двух дистанций. В случае 
равенства очков преимущество имеют спортсмены:

а) не имеющие промаха;
б) имеющие наименьшее количество промахов;
в) с наибольшим попаданием по «ласти»(3 - очка);
г) попадание по «ласти» с первого, второго, третьего выстрела;
д) с наибольшим попаданием по ближайшей фигуре к «ласти» (2- очка);
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков,

набранных всеми участниками спортивной команды, по таблице подсчета очков.
По окончании соревнований разыгрывается абсолютное первенство на 

дистанции 45 м, к участию допускаются участники вошедшие в полуфинал. На 
дистанции выполняется четыре серии по две стрелы, всего 8 выстрелов.

К соревнованиям допускаются лучники в следующей форме одежды: тэрлиг- 
национальный халат, малгай -  головной убор, гутал -  мягкая национальная обувь.

Судья соревнований -  Хоньгоева Т.Н. Секретарь -  Бахашкин Б.Э. 
Подтверждение на участие принимаются до 9 июня 2023 года включительно, 
соревнования состоятся 10 июня 2023 года д. Апагуй. Начало соревнований
11. 00 .

МАС-РЕСТЛИНГ (перетягивание палки)
Соревнования проводятся в личном и абсолютном первенстве среди мужчин. 

В личном первенстве соревнования проводятся в следующих весовых категориях: 
до 70 кг, до 80кг, свыше 80кг. В одной весовой категории разрешается выставлять 
до 2х участников.

Состязания проводятся с выбыванием после двух поражений.
Во время перетягивания палки запрещается:
- перехватывать палку;
- зацеплять и упирать палку о доску упора или о носок ступни.
Победа присуждается спортсмену: перетянувшему палку соперника или 

соперник отпустил одну руку и т.д.
Соревнования проводятся в личном первенстве.
Главный судья -  Харахинов Д.А. Секретарь -  Орлов Д.Е. Подтверждение на 

участие принимаются до 7 июня 2023 года включительно, соревнования состоятся 
10 июня 2023 года д. Алагуй. Начало соревнований 15.00.

6. РЕШЕНИЕ СПОРНЫХ МОМЕНТОВ
Протест подается представителем спортивной команды муниципального 

поселения в письменном виде в судейскую коллегию (главный судья спортивной 
программы, главный секретарь, старший судья по виду спорта, результаты 
которого опротестовываются, председатель мандатной комиссии) в течение 
одного часа после окончания спортивного соревнования.

Судейская коллегия в течение одного часа после подачи письменного 
протеста выносит свое решение. Представители конфликтующих сторон могут 
участвовать в разборе протеста только в роли свидетелей.

Несвоевременно поданные протесты не рассматриваются.



В случае неспортивного поведения (рукоприкладство или оскорбление) 
спортсмен снимается с дальнейших соревнований.

7.НАГРАЖДЕНИЕ
За 1, 2, 3 места по видам спорта команды и призеры награждаются 

грамотами, медалями и ценными призами. Команда муниципального образования, 
занявшая первое место в общекомандном зачете, награждается дипломом и 
переходящим кубком.

Участники и команды, занявшие 1, 2, 3 места в личном первенстве и 
командных зачетах по отдельным видам программы, формируют сборную 
команду Ольхонского района на областной Сур-Харбан.

8.РАСХОДЫ
Расходы по проведению соревнований (судьи, медперсонал, озвучивание, 

оформительские работы, обслуживающий персонал) несет организационный 
комитет.

Все остальные расходы (питание, экипировка команд) несут
командирующие организации.

9. ПОДТВЕРЖДЕНИЕ
Подтверждение на участие в финале выслать до 7 июня 2023 г. по адресу: 

с. Еланцы, ул. Советская 7-А, тел. 89500663717, 89149115130, эл/почта, uskbaikal- 
sport@yandex.ru

Таблица подсчета очков общекомандного первенства спортивной программы 
районного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан - 2023»

Место

Бу
ря

тс
ка

я
бо

рь
ба

Ст
ре

ль
ба

 
из

 
лу

ка —

Во
ле

йб
ол

"
Ф

ут
бо

л

Ш
ах

м
ат

ы

Ш
аш

ки

Ш
ат

ар

Ги
ре

во
й 

сп
ор

т Легкая
атлетика

М
ас

-р
ес

тл
ин

г

За
бе

ги
,

пр
ы

жк
и

Э
ст

аф
ет

а
4x

10
0

1 200 200 700 130
0

100 100 200 100 100 400 100

2 180 180 600 117
0

90 90 180 90 90 360 90

3 160 160 500 104
0

80 80 160 80 80 320 80

4 140 140 400 910 70 70 140 70 70 280 70
5 130 130 350 845 65 65 130 65 65 260 65
6 120 120 300 780 60 60 120 60 60 240 60

Таблица подсчета общекомандного зачета районного культурно-спортивного 
____________________ праздника «Сур-Харбан - 2023»_________ __________

Команда Очки по 
спортивной 
программе

Очки по 
культурной 
программе

Общее
количество

очков

Место

mailto:sport@yandex.ru


II.Культурная программа праздника

1.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Районный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан-2023» проводится в 

целях формирования и распространения идей духовного единства, национального 
согласия этноса, воспитание подрастающего поколения и молодёжи на основе 
многовековых традиций народной культуры.

2.МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Районный Сур-Харбан проводится 10 июня 2023 года в д.Алагуй.
Начало программы -  10:00, торжественное открытие -  12:00, закрытие и 
награждение призеров и команд -  20:00.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ И УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
Организаторами районного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан- 

2023» являются Администрация Ольхонского районного муниципального 
образования и администрация Куретского муниципального образования 
(принимающая сторона).

К участию в соревнованиях допускаются творческие коллективы и солисты, 
участники народных состязаний Бугульдейского, Еланцынского, Куретского, 
Онгуренского, Шара-Тоготского и Хужирского муниципальных образований 
Ольхонского района.

Жюри культурной программы:
В целях проведения конкурсов культурной программы районного культурно
спортивного праздника КУСС администрации ОРМО утверждает состав жюри на 
каждый вид конкурса.
В случае равенства голосов, председатель жюри имеет право решающего голоса. 
Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.
Жюри имеет право не награждать призовые места.

4. КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА

1. Конкурс ёхорных коллективов
Цели и задачи:
- Сохранение и развитие традиционной культуры бурятского народа;
- Усиление интереса к бурятской культуре, языку, фольклору, литературе, 
искусству;
- Стимулирование творческой инициативы на создание интересных 
исполнительских номеров.
Участники конкурса:
Ехорные коллективы поселений района (без возрастных ограничений 
(смешанный состав)
Количество участников -  от 8 человек и более.
Условия проведения конкурса:
«Исполнение традиционного ёхора без музыкального сопровождения». 
Оценивается исполнительское мастерство (знание аутентичного материала -  
разновидность ёхора своей местности, манера исполнения, костюм).
Награждение проводится по номинациям с вручением дипломов: ДИПЛОМ I, II, III 
степени, ДИПЛОМ участника.



2. Конкурс по бурятской национальной игре «Шагай-наадан»
Цели и задачи

- Сохранение и развитие традиционной культуры бурятского народа
- Усиление интереса к родному языку, фольклору, народным играм
- Популяризация бурятской народной игры среди широких масс населения. 
Участники конкурса:
Конкурс проводится в национальных костюмах 3 чел. от каждого поселения, без 
возрастных ограничений (1 участник на каждый вид игры).
Порядок и условия проведения конкурса:
Разыгрывается личное первенство по каждому виду игры:

1) «НяИалалга»
2) «Шуурэлгэ»
3) «Камешками»

1. «Ня1палалга» (щелканье).
Игра проходит в 2 этапа. Начинает игру тот, у кого при жеребьевке (бросании 
костей) выпадет наибольшее количество бухэ. Сначала игроки бросают на кон по 
одинаковому количеству костей так, чтобы они ложились не кучей, а вразброс. 
Играющие щелкают по косточке, направляя кости на одинаковые, например, бухэ 
на бухэ, хонхо на хонхо и т.д. Косточка должна идти, не задевая другие косточки, 
кроме цели, косточка-цель, откатываясь от удара, также не должна задевать 
соседние косточки. При правильном попадании играющий берет одну косточку 
себе на выбор ту, которую сбил, или ту, которой сбил. Игрок не должен забирать 
выигранную кость той рукой, которой щелкал. В противном случае, считается 
ошибкой. Если играющий промахнется, он передает ход другому игроку. Так 
продолжается до тех пор, пока на кону не остается три косточки. В этом случае 
начинается заключительный этап игры. Когда остается 3 косточки, тот, кто в 
данный момент играет этими костями, собирает и бросает все 3 косточки. Если 
выпадают все 3 одинаковые косточки, то тот, кто успеет их взять первым, тот и 
забирает их себе. Если выпадает 2 одинаковых кости, то игрок щелкает 
одинаковые кости как на первом этапе. Если ему удается, то игра заканчивается. 
Если нет, то кости передаются следующему игроку по солнцу. Выиграет тот, у кого 
наибольшее количество косточек.
2. «Шуурэлгэ».
Каждый игрок подбрасывает косточку (шагай)- вверх: пока косточка летит, игрок 
должен успеть отделить от общей кучи горстку косточек и успеть поймать 
летящую косточку одной рукой, не задевая стола, не прижимая к груди. 
Подбросив косточку вторично, игрок захватывает в горсть любое количество по 
желанию косточек, не задевая при этом другие кости, и должен успеть подхватить 
летящую косточку -  этой же рукой. Считается ошибкой, если косточки при падении 
были взяты на грудь или живот, из взятой горсти костей какая-либо выпадет, при 
захвате задеты соседние косточки. Если захват осуществлен по этим правилам, 
то эти косточки считаются выигранными. В результате выигрывает тот, кто собрал 
наибольшее количество косточек
3. Правила игры «камешками»:
Один из участников игры берет полную горсть камешков (5 камешков), 

подбрасывает их и ловит тыльной стороной правой кисти, опять подбрасывает и в 
этот раз ловит ладонью. Пойманные камешки засчитываются как 5 очков. Если 
камешки скатились с руки, начинается их розыгрыш: все 5 камешков раскидывают, 
один из них подбрасывают, и пока он летит, играющий схватывает с пола по 2 
пары камешков, следующий этап -  подбрасывают один камешек , подхватывая с



пола уже 3, а затем и один камешек. Затем, держа в горсти 4 камешка, 
подбрасывают один, указательным пальцем дотрагиваются до пола и ловят 
падающий камешек, заключительный этап -  все 5 камешек, держа в горсти, 
разворачивая кисть на 180 градусов, подбрасывают и ловят. В случае, если все 
этапы пройдены, засчитывается 5 очков и участник продолжает игру. В случае не 
прохождения данных этапов, игра переходит к следующему участнику по очереди. 
Победителем считается тот, кто раньше всех наберет 25 очков.

Жюри оставляет за собой право пересмотреть правила и определение 
победителей предварительно уведомив участников на турнире.
Награждение проводится по номинациям по каждому виду игры с вручением 
дипломов: ДИПЛОМ I, II, III степени, ДИПЛОМ участника.

3. Конкурс исполнителей народной бурятской песни
Цели и задачи
- сохранение и дальнейшее развитие культурного наследия бурят;
- популяризация бурятской народной песни и своеобразия народно-певческих 
традиций района;
- выявление малоизвестных песен, самобытных исполнителей, 
совершенствование их мастерства.
Участники конкурса (возрастная категория):
- до 17 лет (включительно) -  1 чел.
- от 18 и более лет -  1 чел.
Порядок и условия проведения конкурса:

Конкурсант исполняет бурятскую народную песню -  а капелла или в 
сопровождении бурятских народных инструментов.
Обязательное условие для участников -  соответствие в исполнении 
традициям локальной певческой культуры своей территории.
Не допускается использование Фонограмм.
Оценивается:
- исполнительское мастерство (уровень владения вокальной техникой);
- сценический образ (сценическая культура, эстетика костюмов и реквизита, 
соответствие постановки номера содержанию песни);
- соответствие репертуара согласно Положению.
Награждение: ДИПЛОМ I, II, III степени, ДИПЛОМ участника.

4. Конкурс хореографических детских коллективов
Цели и задачи
- Сохранение традиций и дальнейшее развитие народной хореографии;
- Повышение художественного уровня репертуара коллективов и 
исполнительского мастерства участников;
- Оказание методической и практической помощи руководителям детских 
коллективов.
Участники конкурса: Любительские хореографические детские коллективы 
(ансамбли от 6 до 20 чел.)
Порядок и условия проведения конкурса:
Участники конкурса представляют народный стилизованный танец народов 
России(сценическая обработка народного танца)
Оценивается:
- Исполнительское мастерство (техничность, музыкальность, пластика);
- Сценичность ( костюм, реквизит, артистизм, раскрытие художественного образа);



- Композиционное построение номера.
Награждение: ДИПЛОМ I, II, III степени, ДИПЛОМ участника.

5. Конкурс команд КВН

I. Цели и задачи:
- популяризация и развитие движения КВН в районе, как формы организации 
досуга молодежи;
- активизация участия молодежи в общественной жизни района;
- создание условий для реализации творческого потенциала молодежи;
- организация содержательного досуга молодёжи;
- пропаганда здорового и творческого образа жизни молодёжи;
- профилактика асоциального поведения в молодёжной среде;
- духовное развитие и нравственное воспитание молодого поколения;
- выявление и поддержка молодых талантов.

II. Организаторы:
- отдел молодежной политики, ФК и спорта администрации ОРМО,
- МБУК МКДЦ «Ольхон»;

III. Место и время проведения
26 мая 2023 г. в МБУК МКДЦ «Ольхон» по адресу: с. Еланцы, ул. Кирова, 33. 

Начало -  17 часов 00 мин.

IV. Участники:
- к участию допускаются команды, сформированные по месту жительства, учебы 
или работы членов команды, подготовившие программу -  выступление согласно 
настоящему Положению и подавшие письменные заявки.
Состав команды не более 10 человек.
Возраст участников -  от 14 лет и старше..

V. Порядок проведения фестиваля:
Очередность выступления команд определяется жеребьевкой.
Первый конкурс: «Приветствие» Тема конкурса «Мы местные!» (до 10 мин.) 
Второй конкурс: «Биатлон» Тема «Ольхонское сообщество»
Третий конкурс: «Музыкальное домашнее задние «Раз словечко, два словечко -  
будет песенка!» (до 10 мин.).
В выступлениях команд запрещается использовать материалы (тексты, шутки и 
т.д.), пропагандирующие различные виды девиантного поведения.

VI. Жюри и критерии оценки:
Жюри формируется организаторами фестиваля.
Решения жюри обжалованию и изменению не подлежат.
Критерии оценки конкурсных выступлений:
- раскрытие заданной темы;
- юмор, оригинальность текстов и номеров;
- исполнительское мастерство, артистичность, постановочная и режиссёрская 
работа;
- этичность и эстетичность выступления;

VII. Награждение:
Победители и призеры определяются на основании протоколов жюри, 
награждаются дипломами и ценными призами.



Заявку по установленной форме необходимо направить в срок до 25 мая 2023 г. в 
отдел молодежной политики, ФК и спорта по адресу: с. Еланцы, ул. Советская, 7А 
(УСК «Байкал - спорт», 2 этаж)
Контактный телефон: 89149115130 эл. адрес: molod.olkhon@mail.ru

Форма заявки

Название
команды

Представляющая
организация

Состав команды Капитан
команды
Ф.И.О.

Контактный
тел

6. Концертная программа.

Каждое поселение представляет 2 творческих номера для заключительной 
концертной программы.

Заявки на участие отправить на э\адрес: olhon.cultura@mail.ru 
(с пометкой -  «Заявка Сур-Харбан») д о ________________ 2023 г.

mailto:molod.olkhon@mail.ru
mailto:olhon.cultura@mail.ru


Приложение 1 
к Положению о проведении 

районного культурно
спортивного праздника 

«Сур-Харбан 2023»

Утверждаю
Глава муниципального образования

ОБЩАЯ ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОМ ПРАЗДНИКЕ «СУР-ХАРБАН

2023»
ОТ КОМАНДЫ__________________________

№ Ф.И.О.
(полностью)

Дата
рождения

Данные 
паспорта 
(серия, 

номер, дата 
выдачи)

Адрес постоянного 
места жительства 

(населенный пункт, 
улица, № дома

Вид спорта 
или 

программы

1
2
3
4
5

Представитель команды________________________ (________________ )

Врач_________________________________________(__________________)

Допущено к соревнованиям______

Председатель мандатной комиссии

человек

 с



Приложение 2 
к Положению о проведении 

районного культурно
спортивного праздника 

«Сур-Харбан 2023»

Утверждаю
Глава муниципального образования

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОМ ПРАЗДНИКЕ «СУР-ХАРБАН

2023»
ОТ КОМАНДЫ_____________________________

(вид спорта)

№ Ф.И.О. (полностью) Дата
рождения

Подпись врача и 
печать

Подпись участника, 
подтверждающего 

согласие на обработку 
своих персональных 

данных
1
2
3
4
5



Приложение 3 
к Положению о проведении 

районного культурно
спортивного праздника 

«Сур-Харбан 2023»

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЗАЯВКА 
ПО ЛЕГКОЙ АТЛЕТИКЕ ОТ КОМАНДЫ

Ф.И.О.
участник
а

100
м

200
м

400
м

800
м

1500
м

3000
м

5000
м

Эстафет
а

Прыжк 
и в 

длину

Представитель команды (Ф.И.О.)



Приложение № 2 
к постановлению № 215 от 05.05.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОГО ПРАЗДНИКА

«СУР-ХАРБАН 2023»

2023 год



I.Спортивная часть праздника

1.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Районный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан-2023» проводится 
в целях:

- улучшение спортивной и физкультурно-массовой работы в сельской 
местности;

- укрепление здоровья, организации активного отдыха и досуга населения;
- привлечение жителей района к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом;
- выявление лучших спортсменов Ольхонского района;
- формирование сборной команды района для участия в областном Сур- 

Харбане.

2.МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования по шахматам, шашкам, шатар и легкой атлетике м/ж (по всем 
дистанциям) проводятся 27 мая 2023 года в п. Еланцы в УСК «Байкал-спорт». 
Начало соревнований в 10:00.

Соревнования по футболу проводятся 3 июня 2023 года в п. Еланцы в УСК 
«Байкал-спорт». Начало соревнований в 10:00.

Районный Сур-Харбан проводится 10 июня 2023 года д. Алагуй. Начало 
соревнований -  10:00, торжественное открытие -  12:00, закрытие и награждение 
призеров и команд -  20:00.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ И УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

Организаторами районного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан- 
2023» являются Администрация Ольхонского районного муниципального 
образования и администрация Куретского муниципального образования 
(принимающая сторона).

К участию в соревнованиях допускаются сборные команды Бугульдейского, 
Еланцынского, Куретского, Онгуренского, Шара-Тоготского и Хужирского 
муниципальных образований Ольхонского района. Представителем от команды 
поселения является капитан сборной команды муниципального образования.

В мандатную комиссию представителем спортивной команды
представляются следующие документы:

а) общая заявка (согласно Приложению 1 к настоящему Положению);
б) именная заявка на каждый вид спорта по установленной форме согласно 

Приложению 2 к настоящему Положению;
в) паспорт каждого участника;
г) договор (оригинал) о страховании жизни и здоровья от несчастных 

случаях, включая риски ссревнований на каждого участника спортивных 
состязаний.

д) техническая заявка по легкой атлетике (согласно Приложению 3 к 
настоящему Положению).

Обязательное условие для участника иметь прописку Ольхонского 
района. Спортсмен может принимать участие в нескольких видах программы. 
Каждый спортсмен может представлять только ОДНО муниципальное 
образование -  сельское поселение, в случае нарушения данного правила, 
спортсмен будет дисквалифицирован и его результаты аннулированы. К



соревнованиям допускаются участники от 14 лет с письменным разрешением 
законных представителей.

Главный судья соревнований Хажеева Валентина Александровна. 
Секретарь Иванова Александра Викторовна.

4.РУКОВОДСТВО ПОДГОТОВКОЙ и  
ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований 
осуществляет оргкомитет.

Непосредственное проведение соревнований осуществляется судейской 
коллегией по видам спорта, утвержденных оргкомитетом.

5.СОСТАВ КОМАНДЫ, ПРОГРАММА И ЗАЧЕТ 
ПО ВИДАМ СПОРТА

№ Виды спорта Состав Судья,
представитель

Всего

27 мая 2023 года в УСК «Байкал-спорт»
1 Легкая атлетика

Мужчины: 100м, 200 м, 400 м 
800м,1500м,5000м.
Женщины: 100м, 200 м, 400 м. 
800м,1500м,3000м 
Эстафета 4x100м 
Прыжки в длину

12 12

2 Шахматы 3 3
3 Шашки 3 3
4 Шатао 2 2

03 июня 2023 года в УСК «Байкал-спорт»
5 Футбол 13 1 14

10 июня 2023 года в д. Апагуй
6 Волейбол (муж.) 7 1 8
7 Волейбол (жен.) 7 1 8
8 Национальная борьба 10 1 11
9 Перетягивание каната 8 из состава сборной команды
10 Мас-рестлинг 4 4
11 Стрельба из лука 5 5
12 Гиревой спорт 7 7

Итого: 73 чел. 4 77 чел.

ЛЕГКАЯ А ТЛЕТИКА
Состав команды -  12 участников. Каждый участник может выступать в двух 

программах и эстафете. В каждой дисциплине разрешается заявлять не более 
двух участников от спортивной команды.

Судья по лёгкой атлетике -  Балашов Ю.В. Секретарь -  Болдаков А.А. 
Помощники судьи: Имыгинов А.С., Банаев В.В. Заявки на участие принимаются до 
25 мая 2023 года включительно, забеги состоятся 27 мая 2023 года с. Еланцы УСК 
«Байкал-Спорт». Начало в 10:00.

ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ:
Мужчины: 100м, 200 м, 400 м, 800 м, 1500 м, 5000 м. Эстафета 4х 100м.



Женщины: 100м, 200 м, 400 м, 800м, 1500 м, 3000 м. Эстафета 4x100 м.
Прыжки в длину с разбега мужчины/женщины.

ШАХМАТЫ, ШАШКИ, ШАТАР
Спортивная команда по «Шатар» состоит из 1 мужчины и 1 женщины. 

Соревнования проводятся по круговой системе. Время игры на одного участника 
25 минут. Победители в личном первенстве определяются по наибольшему 
количеству очков, при равенстве очков применяются следующие показатели:

а) личная встреча;
б) большее количество побед;
в) большее количество побед черными.
Командное первенство определяется:
а) по количеству очков, набранных всеми участниками спортивной команды;
б) по месту, занятому участником на мужской доске.
Спортсмены вне зачета не допускаются.
Спортивная команда по шахматам состоит из 2 мужчин и 1 женщины. 

Соревнования проводятся по круговой системе. Время игры на одного участника 
25 минут. Победители в личном первенстве определяются по наибольшему 
количеству очков, при равенстве очков применяются следующие показатели:

а) личная встреча;
б) большее количество побед;
в) большее количество побед черными.
Командное первенство определяется:
а) по количеству очков, набранных всеми участниками спортивной команды;
б) по месту, занятому участником на женской доске.
Спортсмены вне зачета не допускаются.
Спортивная команда по шашкам - 2 мужчин, 1 женщина. Турнир 

проводится по круговой системе. Контроль времени игры по 25 минут на одного 
участника. Победители по доскам определяются по наибольшему количеству 
очков, при равенстве очков применяются следующие показатели:

а) личная встреча;
б) большее количество побед;
в) большее количество побед черными.
Командное первенство определяется:
а) по количеству очков, набранных всеми участниками спортивной команды;
б) по месту, занятому участником на женской доске.
Спортсмены вне зачета не допускаются.

Судья соревнований по шахматам, шашкам и шатар -  Мотоев А.И. 
Секретарь -  Изиева Т.В.

Заявки на участие принимаются до 25 мая 2023 включительно, игры 
состоятся 27 мая 2023 года. Начало соревнований в 10:00.

ФУТБОЛ (большой)
Состав команды: 14 игроков представитель команды включительно (10 

полевых игроков и 1 вратарь, 1 представитель и 2 запасных игрока). Возраст 
участников от 14 лет.

Подтверждение на участие принимаются до 01 июня 2023 года 
включительно, игры и финалы состоятся 03 июня 2023 года, с.Еланцы УСК 
«Байкал-Спорт». Система розыгрыша определяется на заседании судейской 
коллегии. Начало в 12:00.

Судья соревнований Имыхелов В.И. (89834005552). Секретарь Осодоев
Т.К.



ГИРЕВОЙ СПОРТ
Спортивная команда по гиревому спорту состоит из 7 человек (мужчины).
В одной весовой категории разрешается выставлять 1 участника. Весовые 

категории - до 63, до 68, до 73, до 78, до 85, до 95, свыше 95 кг. Рывок 
выполняется поочередно правой и левой руками. Толчок выполняется 2 руками. 
Оба упражнения выполняются с гирями 24 кг с регламентом времени 10 минут.

Личное первенство определяется по количеству подъемов. Командное 
первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми 
участниками команды по таблице подсчета очков.

Судья соревнований -  Харахинов Д.А. Секретарь -  Имыхелов В.И. Заявки 
на участие принимаются до 7 июня 2023 включительно, соревнования состоятся 
10 июня 2023 года д. Апагуй. Начало соревнований в 11:00.

ВОЛЕЙБОЛ
Соревнования проводятся отдельно среди женщин и мужчин. От каждого 

муниципального образования -  сельского поселения допускается по одной 
мужской и одной женской команде. Состав команды -  7 участников, 1-го судью от 
команды указать в заявке. Система розыгрыша определяется на заседании 
судейской коллегии 10 июня 2022 года в 09:30. Команды должны иметь единую 
форму.

Заявки на участие принимаются до 7 июня 2023 года включительно, игры 
состоятся 10 июня 2023 года д. Апагуй.

Судья соревнований -  Баендуев О.С., секретари - Попова В.Н.(ж), Баинова
Э.Б. (м). Начало соревнований в 10:00.

НАЦИОНАЛЬНАЯ БОРЬБА
Состав команды -  10 участников: 4 мужчины. 6 юношей 2006 г.р. и моложе.
Весовые категории для мужчин -  до 60, 70, 82 и свыше 82 кг.
Для юношей до 45 кг, до 50 кг, до 55 кг, до 60 кг, до 70 кг и св. 70 кг.
Места команд определяются по наибольшей сумме очков, набранных 

участниками команд по таблице подсчета очков, в зачёт определяется один 
результат в каждой весовой категории.

Разыгрывается абсолютное первенство по бурятской борьбе среди мужчин 
и юношей.

Судья соревнований -  Осодоев К.Г. Секретарь -  Орбодоев М.О. Заявки на 
участие принимаются до 7 июня 2023 года включительно, схватки состоятся 10 
июня 2023 года д. Апагуй. Начало соревнований в 10:00.

ПЕРЕТЯГИВАНИЕ КАНАТА
Состав команды: 8 человек из состава сборной команды. Соревнования 

проводятся по кубковой системе из трех попыток.
Судья соревнований -  Бахашкин Б.Э. Секретарь -  Банаев В.В. 

Подтверждение на участие принимаются до 7 июня 2023 года включительно, 
соревнования состоятся 10 июня 2023 года д. Апагуй. Начало соревнований 18.00.

СТРЕЛЬБА ИЗ БУРЯТСКОГО ЛУКА
Спортивная команда по стрельбе из бурятского лука состоит из 

5 человек (2 мужчин до 50 лет, 2 женщины до 50 лет, 1 ветерана (независимо от 
пола, старше 50 лет)).

Дистанции стрельбы из бурятского лука: 30 м -  16 выстрелов, 45 м -  16 
выстрелов.



На дистанции выполняется четыре серии по две стрелы в два подхода, всего 
16 выстрелов. Ветераны выполняют 1 подход в четыре серии по две стрелы (8 
выстрелов). За выбивание «ласти» (центральной кегли) участнику дается 
3 очка, слева и справа от суры 2 очка, остальные по 1 очку.

Участники обязательно выполняют стрельбу из бурятского лука двумя 
стрелами. Предусмотрено два пробных выстрела на дистанцию.

Личное первенство определяется по сумме двух дистанций. В случае 
равенства очков преимущество имеют спортсмены:

а) не имеющие промаха;
б) имеющие наименьшее количество промахов;
в) с наибольшим попаданием по «ласти»(3 - очка);
г) попадание по «ласти» с первого, второго, третьего выстрела;
д) с наибольшим попаданием по ближайшей фигуре к «ласти» (2- очка);
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков,

набранных всеми участниками спортивной команды, по таблице подсчета очков.
По окончании соревнований разыгрывается абсолютное первенство на 

дистанции 45 м, к участию допускаются участники вошедшие в полуфинал. На 
дистанции выполняется четыре серии по две стрелы, всего 8 выстрелов.

К соревнованиям допускаются лучники в следующей форме одежды: тэрлиг -  
национальный халат, малгай -  головной убор, гутал -  мягкая национальная обувь.

Судья соревнований -  Хоньгоева Т.Н. Секретарь -  Бахашкин Б.Э. 
Подтверждение на участие принимаются до 9 июня 2023 года включительно, 
соревнования состоятся 10 июня 2023 года д. Апагуй. Начало соревнований
11 . 00 .

МАС-РЕСТЛИНГ (перетягивание палки)
Соревнования проводятся в личном и абсолютном первенстве среди мужчин. 

В личном первенстве соревнования проводятся в следующих весовых категориях: 
до 70 кг, до 80кг, свыше 80кг. В одной весовой категории разрешается выставлять 
до 2х участников.

Состязания проводятся с выбыванием после двух поражений.
Во время перетягивания палки запрещается:
- перехватывать палку;
- зацеплять и упирать палку о доску упора или о носок ступни.
Победа присуждается спортсмену: перетянувшему палку соперника или 

соперник отпустил одну руку и т.д.
Соревнования проводятся в личном первенстве.
Главный судья -  Харахинов Д.А. Секретарь -  Орлов Д.Е. Подтверждение на 

участие принимаются до 7 июня 2023 года включительно, соревнования состоятся 
10 июня 2023 года д. Апагуй. Начало соревнований 15.00.

6. РЕШЕНИЕ СПОРНЫХ МОМЕНТОВ
Протест подается представителем спортивной команды муниципального 

поселения в письменном виде в судейскую коллегию (главный судья спортивной 
программы, главный секретарь, старший судья по виду спорта, результаты 
которого опротестовываются, председатель мандатной комиссии) в течение 
одного часа после окончания спортивного соревнования.

Судейская коллегия в течение одного часа после подачи письменного 
протеста выносит свое решение. Представители конфликтующих сторон могут 
участвовать в разборе протеста только в роли свидетелей.

Несвоевременно поданные протесты не рассматриваются.



В случае неспортивного поведения (рукоприкладство или оскорбление) 
спортсмен снимается с дальнейших соревнований.

7.НАГРАЖДЕНИЕ
За 1, 2, 3 места по видам спорта команды и призеры награждаются 

грамотами, медалями и ценными призами. Команда муниципального образования, 
занявшая первое место в общекомандном зачете, награждается дипломом и 
переходящим кубком.

Участники и команды, занявшие 1, 2, 3 места в личном первенстве и 
командных зачетах по отдельным видам программы, формируют сборную 
команду Ольхонского района на областной Сур-Харбан.

8.РАСХОДЫ
Расходы по проведению соревнований (судьи, медперсонал, озвучивание, 

оформительские работы, обслуживающий персонал) несет организационный 
комитет.

Все остальные расходы (питание, экипировка команд) несут 
командирующие организации.

9.ПОДТВЕРЖДЕНИЕ
Подтверждение на участие в финале выслать до 7 июня 2023 г. по адресу: 

с. Еланцы, ул. Советская 7-А, тел. 89500663717, 89149115130, эл/почта, uskbaikal- 
sport@yandex.ru

Таблица подсчета очков общекомандного первенства спортивной программы 
районного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан - 2023»

Место

Бу
ря

тс
ка

я
бо

рь
ба

—

Ст
ре

ль
ба

 
из

 
лу

ка

Во
ле

йб
ол

Ф
ут

бо
л

Ш
ах

м
ат

ы

Ш
аш

ки Q .
СО
I -
05
3

Ги
ре

во
й 

сп
ор

т Легкая
атлетика

М
ас

-р
ес

тл
ин

г

За
бе

ги
,

пр
ы

жк
и

Э
ст

аф
ет

а
4x

10
0

1 200 200 700 130
0

100 100 200 100 100 400 100

2 180 180 600 117
0

90 90 180 90 90 360 90

3 160 160 500 104
0

80 80 160 80 80 320 80

4 140 140 400 910 70 70 140 70 70 280 70
5 130 130 350 845 65 65 130 65 65 260 65
6 120 120 300 780 60 60 120 60 60 240 60

Таблица подсчета общекомандного зачета районного культурно-спортивного 
____________________ праздника «Сур-Харбан - 2023»_________ __________

Команда Очки по 
спортивной 
программе

Очки по 
культурной 
программе

Общее
количество

очков

Место

mailto:sport@yandex.ru


II.Культурная программа праздника

1.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Районный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан-2С23» проводится в 

целях формирования и распространения идей духовного единства, национального 
согласия этноса, воспитание подрастающего поколения и молодёжи на основе 
многовековых традиций народной культуры.

2.МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Районный Сур-Харбан проводится 10 июня 2023 года в д.Алагуй.
Начало программы -  10:00, торжественное открытие -  12:00, закрытие и 
награждение призеров и команд -  20:00.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ И УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
Организаторами районного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан- 

2023» являются Администрация Ольхонского районного муниципального 
образования и администрация Куретского муниципального образования 
(принимающая сторона).

К участию в соревнованиях допускаются творческие коллективы и солисты, 
участники народных состязаний Бугульдейского, Еланцынского, Куретского, 
Онгуренского, Шара-Тоготского и Хужирского муниципальных образований 
Ольхонского района.

Жюри культурной программы:
В целях проведения конкурсов культурной программы районного культурно
спортивного праздника КУСС администрации ОРМО утверждает состав жюри на 
каждый вид конкурса.
В случае равенства голосов, председатель жюри имеет право решающего голоса. 
Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.
Жюри имеет право не награждать призовые места.

4. КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА

1. Конкурс ёхорных коллективов
Цели и задачи:
- Сохранение и развитие традиционной культуры бурятского народа;
- Усиление интереса к бурятской культуре, языку, фольклору, литературе, 
искусству;
- Стимулирование творческой инициативы на создание интересных 
исполнительских номеров.
Участники конкурса:
Ехорные коллективы поселений района (без возрастных ограничений 
(смешанный состав)
Количество участников -  от 8 человек и более.
Условия проведения конкурса:
«Исполнение традиционного ёхора без музыкального сопровождения». 
Оценивается исполнительское мастерство (знание аутентичного материала -  
разновидность ёхора своей местности, манера исполнения, костюм).
Награждение проводится по номинациям с вручением дипломов: ДИПЛОМ I, II, III 
степени, ДИПЛОМ участника.



2. Конкурс по бурятской национальной игре «Шагай-наадан»
Цели и задачи

- Сохранение и развитие традиционной культуры бурятского народа
- Усиление интереса к родному языку, фольклору, народным играм
- Популяризация бурятской народной игры среди широких масс населения. 
Участники конкурса:
Конкурс проводится в национальных костюмах 3 чел. от каждого поселения, без 
возрастных ограничений (1 участник на каждый вид игры).
Порядок и усл о в и я  проведения конкурса:
Разыгрывается личное первенство по каждому виду игры:

1) «НяЬалалга»
2) «Шуурэлгэ»
3) «Камешками»

1. «НяИалалга» (щелканье).
Игра проходит в 2 этапа. Начинает игру тот, у кого при жеребьевке (бросании 
костей) выпадет наибольшее количество бухэ. Сначала игроки бросают на кон по 
одинаковому количеству костей так, чтобы они ложились не кучей, а вразброс. 
Играющие щелкают по косточке, направляя кости на одинаковые, например, бухэ 
на бухэ, хонхо на хонхо и т.д. Косточка должна идти, не задевая другие косточки, 
кроме цели, косточка-цель, откатываясь от удара, также не должна задевать 
соседние косточки. При правильном попадании играющий берет одну косточку 
себе на выбор ту, которую сбил, или ту, которой сбил. Игрок не должен забирать 
выигранную кость той рукой, которой щелкал. В противном случае, считается 
ошибкой. Если играющий промахнется, он передает ход другому игроку. Так 
продолжается до тех пор, пока на кону не остается три косточки. В этом случае 
начинается заключительный этап игры. Когда остается 3 косточки, тот, кто в 
данный момент играет этими костями, собирает и бросает все 3 косточки. Если 
выпадают все 3 одинаковые косточки, то тот, кто успеет их взять первым, тот и 
забирает их себе. Если выпадает 2 одинаковых кости, то игрок щелкает 
одинаковые кости как на первом этапе. Если ему удается, то игра заканчивается. 
Если нет, то кости передаются следующему игроку по солнцу. Выиграет тот, у кого 
наибольшее количество косточек.
2. «Шуурэлгэ».
Каждый игрок подбрасывает косточку (шагай)- вверх: пока косточка летит, игрок 
должен успеть отделить от общей кучи горстку косточек и успеть поймать 
летящую косточку одной рукой, не задевая стола, не прижимая к груди. 
Подбросив косточку вторично, игрок захватывает в горсть любое количество по 
желанию косточек, не задевая при этом другие кости, и должен успеть подхватить 
летящую косточку -  этой же рукой. Считается ошибкой, если косточки при падении 
были взяты на грудь или живот, из взятой горсти костей какая-либо выпадет, при 
захвате задеты соседние косточки. Если захват осуществлен по этим правилам, 
то эти косточки считаются выигранными. В результате выигрывает тот, кто собрал 
наибольшее количество косточек
3. Правила игры «камешками»:
Один из участников игры берет полную горсть камешков (5 камешков), 

подбрасывает их и ловит тыльной стороной правой кисти, опять подбрасывает и в 
этот раз ловит ладонью. Пойманные камешки засчитываются как 5 очков. Если 
камешки скатились с руки, начинается их розыгрыш: все 5 камешков раскидывают, 
один из них подбрасывают, и пока он летит, играющий схватывает с пола по 2 
пары камешков, следующий этап -  подбрасывают один камешек , подхватывая с



пола уже 3, а затем и один камешек. Затем, держа в горсти 4 камешка, 
подбрасывают один, указательным пальцем дотрагиваются до пола и ловят 
падающий камешек, заключительный этап -  все 5 камешек, держа в горсти, 
разворачивая кисть на 180 градусов, подбрасывают и ловят. В случае, если все 
этапы пройдены, засчитывается 5 очков и участник продолжает игру. В случае не 
прохождения данных этапов, игра переходит к следующему участнику по очереди. 
Победителем считается тот, кто раньше всех наберет 25 очков.

Жюри оставляет за собой право пересмотреть правила и определение 
победителей предварительно уведомив участников на турнире.
Награждение проводится по номинациям по каждому виду игры с вручением 
дипломов: ДИПЛОМ I, И, III степени, ДИПЛОМ участника.

3. Конкурс исполнителей народной бурятской песни
Цели и задачи
- сохранение и дальнейшее развитие культурного наследия бурят;
- популяризация бурятской народной песни и своеобразия народно-певческих 
традиций района;
- выявление малоизвестных песен, самобытных исполнителей, 
совершенствование их мастерства.
Участники конкурса (возрастная категория):
- до 17 лет (включительно) -  1 чел.
- от 18 и более лет -  1 чел.
Порядок и условия проведения конкурса:

Конкурсант исполняет бурятскую народную песню -  а капелла или в 
сопровождении бурятских народных инструментов.
Обязательное условие для участников -  соответствие в исполнении 
традициям локальной певческой культуры своей территории.
Не допускается использование Фонограмм.
Оценивается:
- исполнительское мастерство (уровень владения вокальной техникой);
- сценический образ (сценическая культура, эстетика костюмов и реквизита, 
соответствие постановки номера содержанию песни);
- соответствие репертуара согласно Положению.
Награждение: ДИПЛОМ I, II, III степени, ДИПЛОМ участника.

4. Конкурс хореографических детских коллективов
Цели и задачи
- Сохранение традиций и дальнейшее развитие народной хореографии;
- Повышение художественного уровня репертуара коллективов и 
исполнительского мастерства участников;
- Оказание методической и практической помощи руководителям детских 
коллективов.
Участники конкурса: Любительские хореографические детские коллективы 
(ансамбли от б до 20 чел.)
Порядок и условия проведения конкурса:
Участники конкурса представляют народный стилизованный танец народов 
России (сценическая обработка народного танца)
Оценивается:
- Исполнительское мастерство (техничность, музыкальность, пластика);
- Сценичность ( костюм, реквизит, артистизм, раскрытие художественного образа);



- Композиционное построение номера.
Награждение: ДИПЛОМ I, II, III степени, ДИПЛОМ участника.

5. Конкурс команд КВН

I. Цели и задачи:
- популяризация и развитие движения КВН в районе, как формы организации 
досуга молодежи;
- активизация участия молодежи в общественной жизни района;
- создание условий для реализации творческого потенциала молодежи;
- организация содержательного досуга молодёжи;
- пропаганда здорового и творческого образа жизни молодёжи;
- профилактика асоциального поведения в молодёжной среде;
- духовное развитие и нравственное воспитание молодого поколения;
- выявление и поддержка молодых талантов.

II. Организаторы:
- отдел молодежной политики, ФК и спорта администрации ОРМО,
- МБУК МКДЦ «Ольхон»;

III. Место и время проведения
26 мая 2023 г. в МБУК МКДЦ «Ольхон» по адресу: с. Еланцы, ул. Кирова, 33. 

Начало -  17 часов 00 мин.

IV. Участники:
- к участию допускаются команды, сформированные по месту жительства, учебы 
или работы членов команды, подготовившие программу -  выступление согласно 
настоящему Положению и подавшие письменные заявки.
Состав команды не более 10 человек.
Возраст участников -  от 14 лет и старше..

V. Порядок проведения фестиваля:
Очередность выступления команд определяется жеребьевкой.
Первый конкурс: «Приветствие» Тема конкурса «Мы местные!» (до 10 мин.) 
Второй конкурс: «Биатлон» Тема «Ольхонское сообщество»
Третий конкурс: «Музыкальное домашнее задние «Раз словечко, два словечко -  
будет песенка!» (до 10 мин.).
В выступлениях команд запрещается использовать материалы (тексты, шутки и 
т.д.), пропагандирующие различные виды девиантного поведения.

VI. Жюри и критерии оценки:
Жюри формируется организаторами фестиваля.
Решения жюри обжалованию и изменению не подлежат.
Критерии оценки конкурсных выступлений:
- раскрытие заданной темы;
- юмор, оригинальность текстов и номеров;
- исполнительское мастерство, артистичность, постановочная и режиссёрская 
работа;
- этичность и эстетичность выступления;

VII. Награждение:
Победители и призеры определяются на основании протоколов жюри, 
награждаются дипломами и ценными призами.



Заявку по установленной форме необходимо направить в срок до 25 мая 2023 г. в 
отдел молодежной политики, ФК и спорта по адресу: с. Еланцы, ул. Советская, 7А 
(УСК «Байкал - спорт», 2 этаж)
Контактный телефон: 89149115130 эл. адрес: molod.olkhon@nnail.ru

Форма заявки

Название
команды

Представляющая
организация

Состав команды Капитан
команды
Ф.И.О.

Контактный
тел

6. Концертная программа.

Каждое поселение представляет 2 творческих номера для заключительной 
концертной программы.

Заявки на участие отправить на э\адрес: olhon.cultura@mail.ru 
(с пометкой -  «Заявка Сур-Харбан») д о ________________ 2023 г.

mailto:molod.olkhon@mail.ru
mailto:olhon.cultura@maH.ru


Приложение 1 
к Положению о проведении 

районного культурно
спортивного праздника 

«Сур-Харбан 2023»

Утверждаю
Глава муниципального образования

ОБЩАЯ ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОМ ПРАЗДНИКЕ «СУР-ХАРБАН

2023»
ОТ КОМАНДЫ__________________________

№ Ф.И.О.
(полностью)

Дата
рождения

Данные 
паспорта 
(серия, 

номер, дата 
выдачи)

Адрес постоянного 
места жительства 

(населенный пункт, 
улица, № дома

Вид спорта 
или 

программы

1
2
3
4
5

Представитель команды________________________ (_________________)

Врач_________________________________________ (__________________)

Допущено к соревнованиям______

Председатель мандатной комиссии

человек

 С )



Приложение 2 
к Положению о проведении 

районного культурно
спортивного праздника 

«Сур-Харбан 2023»

Утверждаю
Глава муниципального образования

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОМ ПРАЗДНИКЕ «СУР-ХАРБАН

2023»
ОТ КОМАНДЫ_____________________________

(вид спорта)

№ Ф.И.О. (полностью) Дата
рождения

Подпись врача и 
печать

Подпись участника, 
подтверждающего 

согласие на обработку 
своих персональных 

данных
1
2
3
4
5



Приложение 3 
к Положению о проведении 

районного культурно
спортивного праздника 

«Сур-Харбан 2023»

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЗАЯВКА 
ПО ЛЕГКОЙ АТЛЕТИКЕ ОТ КОМАНДЫ

Ф.И.О.
участник
а

100
м

200
м

400
м

800
м

1500
м

3000
м

5000
м

Эстафет
а

Прыжк 
и в 

длину

Представитель команды (Ф.И.О.)


